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Nacka kommun 

Växla yrke som vuxen – en reformerad 
vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna – 
SOU 2024:16 

 

Utredningens uppdrag 

Utredaren ska enligt direktivet bland annat  

 analysera om bestämmelserna för regional yrkesinriktad vuxenutbildning 

(regionalt yrkesvux) är ändamålsenliga utifrån bland annat de mål och 

syften som finns med utbildningen och olika elevgruppers behov och 

förutsättningar, 

 undersöka och vid behov föreslå åtgärder för att åstadkomma mer 

långsiktighet och förutsägbarhet när det gäller statens finansiering av 

yrkesutbildning inom komvux, 

 ta ställning till om det bör införas möjligheter till riksrekrytering till vissa 

sammanhållna yrkesutbildningar inom komvux, och i så fall föreslå när en 

utbildning får vara riksrekryterande och hur en riksrekryterande 

utbildning ska beslutas, 

 se över ordningen för prövning i komvux, gymnasieskolan och anpassade 

gymnasieskolan, 

 vid behov föreslå åtgärder för att fler sökande från lägre prioriterade 

urvalsgrupper ska kunna antas till yrkesutbildning för vuxna, 

 analysera vilka åtgärder, till exempel förbättrad tillgång till stöd, som kan 

få fler elever att nå målen med sin utbildning i komvux, och vid behov 

föreslå sådana åtgärder, och  

 lämna nödvändiga författningsförslag. 

Den 6 juli 2023 beslutade regeringen om ett tilläggsdirektiv till utredningen. 

Utredaren fick i uppdrag att även föreslå hur en ny form av yrkesutbildning för 

vuxna på gymnasial nivå kan införas. Detta för att förstärka kopplingen mellan 

utbildning för vuxna och arbetslivet. Utredaren ska även bland annat 

 föreslå inriktning och utformning för den nya formen av yrkesutbildning 

med utgångspunkt i den modell som tillämpas för yrkeshögskolan, 
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 vid behov föreslå avgränsningar mellan den nya formen av 

yrkesutbildning och andra former av yrkesutbildning på gymnasial och 

eftergymnasial nivå, och 

 lämna nödvändiga författningsförslag. 

Utredningens förslag  

3 En ny yrkesskola för vuxna 

3.2.1 Det ska införas en ny yrkesutbildning för vuxna 

Utredningens förslag: Det ska införas en ny utbildningsform för vuxna som 

syftar till att bredda och öka utbudet av yrkesutbildning på gymnasial nivå och 

som svarar mot arbetslivets behov av kompetens. Utbildningsformen ska 

benämnas yrkesskola. Utbildningarna i yrkesskolan ska utvecklas och bedrivas i 

samverkan mellan arbetsliv och utbildningsanordnare. 

Utbildning inom yrkesskolan ska bedrivas på gymnasial nivå med utgångspunkt i 

den modell som tillämpas för yrkeshögskolan. 

Utbildningsformen ska regleras i en ny lag. Utöver det ska regeringen med stöd 

av 8 kap. 7 § regeringsformen få meddela ytterligare föreskrifter om yrkesskolan. 

Myndigheten för yrkeshögskolan ska vara förvaltningsmyndighet för yrkesskolan. 

3.2.2 Målgrupp för yrkesskolan och avgränsningar mot andra utbildningar  

Utredningens bedömning: Yrkesskolans målgrupp bör främst vara vuxna som 

vill växla karriär och/eller stärka sin ställning på arbetsmarknaden. 

3.2.3 Yrkesskolan ska vara ett komplement till annan vuxenutbildning  

Utredningens bedömning: Yrkesskolan bör vara ett komplement till befintliga 

gymnasiala yrkesutbildningar för vuxna. 

3.2.4 Definitioner 

Utredningens förslag: I lagen om yrkesskolan avses med  

– studerande: den som är antagen till och bedriver studier vid en utbildning som 

ingår i yrkesskolan,  

– uppdragsutbildning: utbildningsverksamhet som anordnas mot ersättning från 

uppdragsgivare som inte är en fysisk person och där uppdragsgivaren utser den 

som ska få delta i utbildningen,  

– utbildningsanordnare: den som har ansvaret för utbildningen,  
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– yrkesskolan: samtliga utbildningar som ingår i yrkesskolan, och  

– årsplats: en studerandeplats i heltidsutbildning som omfattar 40 veckor. 

3.2.5 Yrkesskolans värdegrund 

Utredningens förslag: Verksamheten inom yrkesskolan ska utformas i 

överensstämmelse med grundläggande demokratiska värderingar. Var och en som 

verkar inom yrkesskolan ska främja aktning för varje människas egenvärde samt 

respekt för de mänskliga rättigheterna och vår gemensamma miljö. Särskilt ska 

den som verkar inom yrkesskolan främja jämställdhet mellan könen och aktivt 

motverka alla former av kränkande behandling. Yrkesskolan ska bidra till att bryta 

traditioner i fråga om könsbundna utbildnings- och yrkesval 

3.3.1 Vem ska få anordna utbildning i yrkesskolan? 

Utredningens förslag: Utbildning inom yrkesskolan får anordnas av statliga 

myndigheter, kommuner, regioner och enskilda fysiska eller juridiska personer. 

Utbildningsanordnaren får anordna utbildningen i samverkan med andra. 

Utbildning i yrkesskolan ska vara avgiftsfri för de studerande. Enstaka inslag som 

de studerande får betala ett obetydligt belopp för får dock förekomma. 

3.3.2 Utbildningsanordnarens ansvar 

Utredningens förslag: För varje utbildning ska det finnas en 

utbildningsanordnare som ansvarar för att utbildningen i yrkesskolan genomförs 

enligt de bestämmelser som gäller för utbildningsformen. Detta ansvar ska 

regleras i lag. Regeringen ska bemyndigas att meddela ytterligare föreskrifter om 

utbildningsanordnarens uppgifter. 

3.3.3 Utbildningsanordnaren ska ha kompetensen och förutsättningarna att 

anordna utbildningar i yrkesskolan 

Utredningens förslag: Utbildningsanordnaren ska ha den kompetens och de 

förutsättningar som krävs för att anordna utbildning inom det yrkesområde som 

utbildningen avser. De personer som anlitas av utbildningsanordnaren för 

undervisning eller handledning ska genom utbildning eller erfarenhet ha 

kompetens för den utbildning de ska bedriva. Utbildningsanordnaren ska se till 

att kompetensutveckling anordnas för dessa personer. 

3.3.4 Det ska finnas en ledningsgrupp för utbildningar i yrkesskolan 

Utredningens förslag: Det ska finnas en ledningsgrupp för varje utbildning i 

yrkesskolan. En majoritet av ledamöterna ska vara företrädare för arbetslivet. I 

varje ledningsgrupp ska det finnas minst en representant för det offentliga 

skolväsendet, minst en studeranderepresentant samt en av utbildningsanordnaren 
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utsedd person som leder det dagliga arbetet. Om en utbildningsanordnare är 

ansvarig för flera utbildningar, får ledningsgruppen vara gemensam för dessa. 

3.3.5 Ledningsgruppens ansvar 

Utredningens förslag: Ledningsgruppens ansvar ska regleras i lagen om 

yrkesskolan. Ledningsgruppen ska se till att utbildningens innehåll och lärandemål 

svarar mot den kompetens som efterfrågas av arbetslivet, anta sökande till 

utbildningen, fastställa kursplaner samt utfärda examens- och utbildningsbevis 

och se till att ett systematiskt kvalitetsarbete bedrivs och att detta leder till 

uppfyllelse av utbildningens lärandemål och syfte. Regeringen ska få 

bemyndigande att meddela föreskrifter om ledningsgruppens sammansättning 

och ytterligare föreskrifter om ledningsgruppens uppgifter. 

3.3.6 Utbildningen i yrkesskolan ska följa en utbildningsplan och bedrivas i 

form av kurser 

Utredningens förslag: För varje utbildning ska det finnas en utbildningsplan. 

Utbildningen i yrkesskolan ska bedrivas i form av en eller flera kurser. För varje 

kurs ska det finnas en kursplan. Myndigheten för yrkeshögskolan ska få meddela 

föreskrifter om utbildningsplanen och kursplaner. 

3.3.7 Utbildningar i yrkesskolan ska kunna omfattas av nationellt likvärdigt 

innehåll 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan får meddela föreskrifter 

om nationellt likvärdigt innehåll. 

3.3.8 Arbetsförlagt lärande ska vara obligatoriskt i utbildningar som leder till 

examen 

Utredningens förslag: Arbetsplatsförlagt lärande ska vara obligatoriskt i de 

utbildningar i yrkesskolan som leder till en examen. Det arbetsplatsförlagda 

lärandet ska benämnas Lärande i arbete (LIA) och motsvara minst en fjärdedel av 

utbildningstiden. Det bör finnas en möjlighet för Myndigheten för 

yrkeshögskolan att meddela dispens från kravet om LIA i en utbildning. 

3.3.9 Utbildningsanordnarens ska erbjuda stöd och vägledning till de 

studerande  

Utredningens förslag: Utbildningsanordnaren ska se till att  

– det finns platser för lärande i arbete på en arbetsplats och att dessa uppfyller de 

krav som finns för utbildningen, om sådant lärande ingår i utbildningen, 

– det finns vägledning om studiealternativ, antagning och tillträde samt 

yrkesvägledning, 

– de studerande som behöver särskilt pedagogiskt stöd i utbildningen får sådant 
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stöd och 

– de studerande som behöver svenska med yrkesinriktning får sådan 

undervisning. 

3.3.10 Validering ska vara en möjlighet för studerande i yrkesskolan  

Utredningens förslag: En utbildningsanordnare ska erbjuda validering om den 

inför eller under utbildningen bedömer att en studerande har kunnande som 

motsvarar en hel eller delar av en kurs som ingår i utbildningen. Detta förutsatt 

att den studerande saknar tidigare dokumentation av kunnandet. Om validering 

sker, ska den genomföras enlighet med bestämmelserna i valideringsförordningen 

(2022:1549). Den som har genomgått en validering ska ha möjlighet att få 

resultatet erkänt genom betyg. Detta förutsatt att valideringen visar att 

studeranden har kunnande som motsvarar en kurs som ingår i utbildningen. Om 

valideringen inte visar att den studerande har kunnande som motsvarar en kurs i 

utbildningen eller om den studerande vill få resultatet av valideringen 

dokumenterat på annat sätt än genom betyg, ska den studerande få ett 

utbildningsbevis. En utbildningsanordnare ska sträva efter att förkorta tiden i 

utbildning (tillgodoräknande) för en studerande som har validerat delar av 

utbildningen. 

3.3.11 Utbildningens omfattning ska anges i yrkesskolepoäng  

Utredningens förslag: Utbildningens omfattning ska anges i yrkesskolepoäng, 

där 5 poäng motsvarar heltidsstudier under en vecka. En utbildning i yrkesskolan 

ska omfatta minst 100 poäng och högst 400 poäng. Poäng i yrkesskolan förkortas 

YS-poäng. 

3.3.12 Betyg och examen i yrkesskolan  

Utredningens förslag: Betyg ska sättas på en genomförd kurs i yrkesskolan. 

Betygen ska benämnas Icke godkänt, Godkänt eller Väl godkänt. En 

utbildningsanordnare ska vid betygsättning få göra undantag från bestämmelser 

om kommunikation och motivering i förvaltningslagen (2017:900). Regeringen 

eller den myndighet som regeringen bestämmer kan meddela föreskrifter om 

betygssättning.  

Utredningens förslag: Utbildningen i yrkesskolan får avslutas med en 

yrkesexamen om den omfattar minst 200 godkända YS-poäng, om minst en 

fjärdedel av utbildningstiden består av lärande i arbete. En examen ska motsvara 

kraven för nivå 4 enligt Sveriges referensram för kvalifikationer. En studerande 

som inte begär ett examensbevis eller uppnår kraven för en examen ska i stället 

kunna få ett utbildningsbevis. I beviset ska utbildningens innehåll och de mål som 

den studerande har uppnått anges. Regeringen eller den myndighet som 
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regeringen bestämmer kan meddela föreskrifter om utfärdande av examina. 

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer ska med stöd av 8 

kap. 7 § regeringsformen även få bemyndigande att meddela föreskrifter om 

utbildningsbevis och examensbevis. Examensbevis och utbildningsbevis ska 

utfärdas av ledningsgruppen för utbildningen och tillhandahållas på den 

studerandes begäran av utbildningsanordnaren. 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan ska få meddela de 

ytterligare föreskrifter som behövs för att säkerställa likvärdighet när det gäller 

betyg och examens- och utbildningsbevis. Myndigheten ska även få meddela 

föreskrifter om att utbildningsanordnaren ska lämna uppgifter till myndigheten 

om de studerande och deras studieresultat, betyg och examina. Myndigheten får 

meddela föreskrifter om på vilket sätt och när uppgifterna ska lämnas. 

Utredningens bedömning: Regeringen bör besluta om nivå för examen från 

yrkesskolan i förordningen (2015:545) om referensram för kvalifikationer för 

livslångt lärande. 

3.3.13 Utbildning i yrkesskolan ska få tillgodoräknas i en examen från komvux  

Utredningens förslag: Det ska införas en ny form av gymnasieexamen i 

komvux, benämnd allmän examen. En allmän examen ska kunna innefatta 

utbildning från yrkesskolan. En allmän examen ska omfatta 2 400 gymnasiepoäng 

varav 2 250 godkända som innefattar betyg på 

– nivå 1 i ämnena svenska eller svenska som andraspråk,  

– nivå 1 i ämnet engelska, – nivå 1 a i ämnet matematik, 

 – och ett komvuxarbete från kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå eller 

ett gymnasiearbete.  

En allmän examen ska även innefatta betyg i ämnena historia, samhällskunskap, 

religionskunskap och naturkunskap med sammanlagt 50 gymnasiepoäng i varje 

ämne. Den ska även innehålla betyg i ämnen på nivåer som får ingå i ett nationellt 

program i gymnasieskolan, en riksrekryterande utbildning med eget examensmål 

enligt 5 kap. 13 § andra stycket gymnasieförordningen (2010:2039) eller betyg på 

kurser i yrkesskolan med sammanlagt högst 1 800 gymnasiepoäng.  

Om en allmän examen innehåller kurser från yrkesskolan får den när det gäller 

betyg från gymnasieskolan eller kommunal vuxenutbildning endast innehålla 

ämnen och nivåer i ämnen i gymnasiegemensamma ämnen och ett komvuxarbete 

eller gymnasiearbete. En rektor inom kommunal vuxenutbildning får dock 

besluta att även andra ämnen och nivåer i ämnen från gymnasieskolan och 
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kommunal vuxenutbildning får ingå i den allmänna examen om rektorn bedömer 

att dessa inte överlappar med de kurser från yrkesskolan som ingår i examen. För 

den som tidigare har fått en gymnasieexamen får en allmän examen inte utfärdas.  

När en kurs från yrkesskolan ska inkluderas i en allmän examen ska omfattningen 

av kursen räknas om från YS-poäng till gymnasiepoäng. Vid omräkningen ska 

varje YS-poäng anses motsvara fyra gymnasiepoäng. Meritvärdet ska när det 

gäller kurser från yrkesskolan beräknas genom att ett godkänt betyg ger 10 poäng 

och ett väl godkänt betyg ger 15 poäng. 

3.3.14 En examen från yrkesskolan ska kunna ge behörighet till 

yrkeshögskolan  

Utredningens förslag: Bestämmelserna om grundläggande behörighet till 

yrkeshögskolan ska kompletteras med en bestämmelse om behörighet till vissa 

yrkeshögskoleutbildningar. Av dessa ska det framgå att den som har 

yrkesskoleexamen har grundläggande behörighet till en yrkeshögskoleutbildning 

inom samma yrkesområde. Myndigheten för yrkeshögskolan ska få i 

bemyndigande att föreskriva om hur och när examen från yrkesskolan ska ge 

grundläggande behörighet till vissa utbildningar i yrkeshögskolan. 

3.3.15 Behandling av personuppgifter 

Utredningens bedömning: Utredningens förslag innebär en behandling av 

personuppgifter.  

Utredningens förslag: Bestämmelser motsvarande 19 a–e §§ lagen (2009:128) 

om yrkeshögskolan ska införas i förslaget till den föreslagna lagen om 

yrkesskolan. 

3.3.16 Yrkesskola som uppdragsutbildning  

Utredningens förslag: En utbildningsanordnare, som beviljats bidrag enligt 

lagen om yrkesskolan, får efter anmälan till Myndigheten för yrkeshögskolan 

bedriva uppdragsutbildning. Myndigheten för yrkeshögskolan får ta ut avgifter 

för studiedokumentation, övrig administration, tillsyn och uppföljning av 

uppdragsutbildning. Övriga bestämmelser gällande uppdragsutbildning i 

yrkesskolan regleras i en särskild förordning. 

3.4.1 Behörighet till yrkesskolan  

Utredningens förslag: En utbildning inom yrkesskolan ska vara öppen för alla 

som uppfyller behörighetsvillkoren för utbildningen. En vuxen är behörig att 

delta i utbildning i yrkesskolan från och med andra kalenderhalvåret det år han 
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eller hon fyller 20 år eller har slutfört utbildning på ett nationellt program i 

gymnasieskolan eller likvärdig utbildning om han eller hon  

1. är bosatt i landet,  

2. har godkända betyg i svenska eller svenska som andraspråk, engelska och 

matematik och godkända betyg i minst fem andra ämnen från grundskolan eller 

har likvärdiga kunskaper,  

3. har en svensk eller utländsk utbildning som motsvarar kraven i 2, eller 4. 

genom svensk eller utländsk utbildning eller praktisk erfarenhet eller på grund av 

någon annan omständighet har förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen.  

För behörighet att antas till yrkesskoleutbildning får det utöver, vad som anges 

ovan, även ställas krav på särskilda förkunskaper i form av yrkeserfarenhet eller 

tidigare yrkesutbildning på gymnasial nivå. Sådana krav ska vara nödvändiga för 

att den studerande ska kunna tillgodogöra sig utbildningen. Det får utöver krav 

på kunskaper även ställas sådana villkor som är en förutsättning för utbildningens 

speciella inriktning eller det yrkesområde som utbildningen förbereder för. Om 

det finns särskilda skäl, får en sökande anses vara behörig att antas till en 

utbildning även om ett sådant villkor inte är uppfyllt. Den sökande får dock inte 

antas till utbildningen innan villkoret är uppfyllt. Myndigheten för yrkeshögskolan 

ska få meddela föreskrifter om krav på sådana villkor och på särskilda 

förkunskaper. Behörig att antas till utbildningen i yrkesskolan ska även den vara 

som bedöms kunna tillgodogöra sig utbildningen och därefter utöva det yrke som 

utbildningen förbereder för. Högst 20 procent av årsplatserna i en utbildning får 

avsättas för sådana sökande. 

3.4.2 Urval till yrkesskolan 

Utredningens förslag: Om inte alla behöriga sökande till en utbildning inom 

yrkesskolan kan tas emot till utbildningen, ska ett urval göras bland de sökande. 

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer meddelar föreskrifter 

om ansökan och antagning till utbildningarna inom yrkesskolan och ytterligare 

föreskrifter om urval. 

Utredningens förslag: Vid urval ska hänsyn tas till den sökandes möjlighet att 

tillgodogöra sig utbildningen. Vid urvalet ska särskilt prov användas. Ett särskilt 

prov får endast avse kunskaper och färdigheter som är nödvändiga för att den 

sökande ska kunna tillgodogöra sig utbildningen. Vid i övrigt likvärdiga meriter 

får urval också göras genom lottning. 
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3.4.3 Studieuppehåll från utbildning i yrkesskolan 

Utredningens förslag: Om det finns särskilda skäl, får utbildningsanordnaren i 

enskilda fall besluta att den som är antagen till utbildningen får anstånd med att 

påbörja studierna eller fortsätta sina studier efter studieuppehåll. 

3.4.4. Studier i yrkesskolan ska berättiga till studiestöd 

Utredningens förslag: Utbildning i yrkesskolan ska berättiga till studiemedel 

från och med andra kalenderhalvåret det år en studerande fyller 20 år. För den 

som är yngre bör studiehjälp kunna utgå. 

3.4.5 Arbetsmarknadspolitiska program ska kunna inkludera yrkesskola 

Utredningens förslag: Utbildning i yrkesskola ska kunna ingå 

arbetsmarknadspolitiska program. 

3.4.6 Avskiljande från yrkesskolan och överklagande 

Utredningens förslag: En studerande får avskiljas från en utbildning som 

anordnas av staten, en kommun eller en region om han eller hon  

1. lider av psykisk störning,  

2. missbrukar alkohol eller narkotika, eller  

3. har gjort sig skyldig till allvarlig brottslighet.  

Som ytterligare förutsättning ska det finnas en påtaglig risk att den studerande 

kan komma att skada någon annan person eller värdefull egendom under 

utbildningen. Frågor om avskiljande ska prövas av Högskolans avskiljandenämnd. 

Nämndens beslut i avskiljandefrågor får överklagas till allmän 

förvaltningsdomstol av den studerande och utbildningsanordnaren. Ett beslut om 

avskiljande ska innebära att en studerande tills vidare inte får fortsätta den 

pågående utbildningen eller antas till en annan utbildning av samma slag om den 

anordnas av staten, en kommun eller region. Om ett beslut om avskiljande 

upphävs efter omprövning, ska den studerande kunna återuppta utbildningen och 

tillgodoräkna sig tidigare utbildning. Regeringen ska få meddela ytterligare 

föreskrifter om avskiljande. Lagen ska kompletteras med ytterligare bestämmelser 

i förordning. 

3.4.7 Försäkringar för de studerande 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan ska ansvara för att 

personer som är antagna och studerande i yrkesskolan är försäkrade för 

personskada. Myndigheten ska även ansvara för att teckna försäkring för 

eventuella skador som en studerande orsakar under lärande i arbete (LIA). 

Försäkringarna ska tecknas av myndigheten genom överenskommelser med 
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Kammarkollegiet. Myndigheten ska överlämna utkast till överenskommelserna 

och ändringar i dessa till regeringen för godkännande innan de träffas 

3.5.1 Myndigheten för yrkeshögskolan ska godkänna och besluta om 

statsbidrag till yrkesskolan  

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan beslutar om 

godkännande om och statsbidrag till utbildning inom yrkesskolan. Beslut ska 

fattas efter ansökan om att anordna en utbildning inom yrkesskolan från den som 

vill anordna utbildningen. Myndigheten ska även, efter ansökan från en 

utbildningsanordnare, besluta om statsbidrag till utbildning inom yrkesskolan 

som genomförs vid en branschskola.  

Med branschskola avses en skola som genomför yrkesutbildning på uppdrag av 

en utbildningsanordnare inom yrkesskolan. För att en branschskola ska beviljas 

statsbidrag ska den rekommenderats av en branschorganisation eller kunna 

uppvisa ett brett samarbete om utbildning med flera arbetsgivare inom den 

bransch som yrkesområdet tillhör. Statsbidrag ska även få lämnas för särskilt 

pedagogiskt stöd till studerande med funktionsnedsättning och undervisning i 

svenska med yrkesinriktning i utbildningarna. Bidragen ska gå till 

utbildningsanordnaren.  

Myndigheten bestämmer storleken på bidragen. Vid beräkningen av statsbidrag 

och bidrag till utbildning i branschskolor ska Myndigheten för yrkeshögskolan 

särskilt beakta de faktiska kostnaderna för utbildningen, och hur det samlade 

ekonomiska ansvaret för en utbildning delas mellan staten, arbetslivet och andra 

finansiärer. Statsbidrag ska inte lämnas för uppdragsutbildning eller sådan 

utbildning som statliga myndigheter bedriver i yrkesskolan.  

Utredningens bedömning: Myndigheten för yrkeshögskolan bör överväga 

möjligheten att bevilja statsbidrag för genomförande av validering för 

tillgodoräknande. 

3.5.2 Vilka utbildningar ska prioriteras vid beslut om statsbidrag?  

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan ska vid sin fördelning 

av statsbidrag särskilt ta hänsyn till i vilken grad en utbildning  

1. i kvalitativt och kvantitativt hänseende svarar mot arbetslivets behov av 

kompetent arbetskraft,  

2. bidrar till den nationella kompetensförsörjningen eller till att bredda utbudet av 

yrkesutbildning för vuxna regionalt,  

3. finansieras av arbetslivet, och  

4. har en utifrån arbetslivets behov lämplig regional eller nationell placering.  



 
 

11 (25) 

 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan ska vid fördelningen 

även beakta resultat från genomförd tillsyn, kvalitetsgranskning och uppföljning. 

3.5.3 Innehållet i ett beslut om godkännande och rätt till bidrag 

Utredningens förslag: Beslut om godkännande, statsbidrag eller bidrag till 

utbildning i branschskolor ska innehålla uppgifter om utbildningsanordnare, 

belopp, utbildningens omfattning, antal årsplatser och utbildningens lokalisering. 

3.5.4 Ett beslut om godkännande och statliga medel ska kunna återkallas 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan får återkalla ett beslut 

om godkännande, statsbidrag och bidrag till utbildning i branschskolor om 

utbildningen inte längre uppfyller kraven eller utbildningsanordnaren eller någon 

annan som medverkar i anordnandet inte iakttar sina skyldigheter. Innan 

myndigheten fattar ett sådant beslut ska utbildningsanordnaren ha fått tillfälle att 

avhjälpa bristerna. En utbildningsanordnare som har tagit emot statsbidrag är 

återbetalningsskyldig om någon bestämmelse eller något villkor, som gäller för 

godkännandet och statsbidrag och bidrag till utbildning i branschskolor, i 

väsentlig mån har åsidosatts. Myndigheten för yrkeshögskolan ska då även besluta 

att helt eller delvis kräva tillbaka ett bidrag. Myndigheten får även besluta att 

bidrag helt eller delvis ska hållas inne från kommande utbetalningar i väntan på 

rättelse. Om rättelse inte görs, får myndigheten besluta att det innehållna 

beloppet ska dras av från statsbidraget 

 

3.5.5 Myndigheten för yrkeshögskolan ska ansvara för granskning och 

studiedokumentation i yrkesskolan 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan ska genomföra tillsyn 

av utbildningarna i yrkesskolan. Myndigheten ska även kunna göra 

kvalitetsgranskningar av utbildningarna. Myndigheten ska svara för ett register 

över uppgifter om de studerande i utbildningarna inom yrkesskolan och i de 

utbildningar inom yrkesskolan som bedrivs som uppdragsutbildningar samt 

uppgifter om de studerandes studieresultat, betyg, examina och utbildningsbevis. 

Utbildningsanordnaren ska till myndigheten lämna de uppgifter som 

myndigheten begär för tillsyn, kvalitetsgranskning, uppföljning och utvärdering.  

Utredningens förslag: Statistiska Centralbyrån bör ha ansvar för officiell 

statistik om yrkesskolan. 
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3.5.6 Till Myndigheten för yrkeshögskolan bör knytas ett rådgivande organ 

Utredningens förslag: Inom Myndigheten för yrkeshögskolan ska det finnas ett 

rådgivande organ som bör benämnas Arbetsmarknadsrådet. Rådet bör bistå 

myndigheten med information inom yrkesskolans och yrkeshögskolans område. 

3.6.1 Dimensionering av yrkesskolan  

Utredningens förslag: I ett första steg bör yrkesskolan omfatta cirka 1 700 

årsplatser och bör därefter utökas successivt och omfatta cirka 3 000 årsplatser 

inom en treårsperiod.  

Utredningens förslag: Den pilotverksamhet som beslutades i 

budgetpropositionen för 2024, bör i så stor utsträckning som möjligt vara 

likvärdig med yrkesskolan. 

3.6.2 Uppföljning av yrkesskolan 

Utredningens förslag: Myndigheten för yrkeshögskolan ska ansvara för 

uppföljning och utvärdering av yrkesskolan. Myndigheten bör ge en forskare i 

uppdrag att utvärdera yrkesskolan. Under yrkesskolans uppstart bör en delegation 

ansvara att implementera, följa upp och utvärdera yrkesskolan 

3.6.3 Framtida utveckling av yrkesskolan  

Utredningens bedömning: Det bör övervägas om kurser i yrkesskolan ska 

kunna erbjudas till yrkesverksamma som vill bygga på sin kompetens när 

arbetsinnehållet förändras eller för att kunna fördjupa sig i sin yrkesroll. Det bör 

övervägas om det ska finnas möjlighet att skapa flexibla studieplatser i 

yrkesskolan, som erbjuder en snabbare väg till yrkesskoleexamen. Det bör utredas 

om det finns behov av att bedriva behörighetsgivande förutbildning inom ramen 

för yrkesskolan.  

Det kan övervägas om det ska finnas utbildningar inom yrkesskolan som leder till 

en kvalifikation på SeQF-nivå 3 enligt förordningen (2015:545) om referensram 

för kvalifikationer för livslångt lärande. Det bör övervägas om det är lämpligt att 

flytta över lärlingsutbildningarna för vuxna till vissa hantverksyrken, som i dag 

finns i yrkeshögskolan, till yrkesskolan.  

Utredningens bedömning: Om yrkesskolan inrättas, bör den inkluderas i den 

fortsatta beredningen av förslagen i Utredningen om framtidens yrkeshögskola – 

stabil, effektiv och hållbar. De förändringar som genomförs i yrkeshögskolan, bör 

också gälla yrkesskolan om de är relevanta. 
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4 Från ansökan till antagning i komvux 

4.5.1 Elever bör kunna mottas och antas till en sammanhållen yrkesutbildning  

Utredningens förslag: Bestämmelserna i skollagen (2010:800) om mottagande, 

antagning och fullföljande av utbildning ska ändras så att de även gäller för en 

sammanhållen yrkesutbildning i kommunal vuxenutbildning. Det ska av den 

individuella studieplanen framgå att eleven är antagen till en sammanhållen 

yrkesutbildning. 

5 Ett mer långsiktigt och flexibelt statsbidrag för yrkesutbildning 

inom komvux 

5.3.3 Ett samlat statsbidrag för yrkesutbildning inom komvux  

Utredningens förslag: Statsbidraget enligt förordningen (2016:937) om 

statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning ska ersättas av en 

förordning om statsbidrag för yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning. 

5.3.4 En flerårig grundfinansiering ger större förutsägbarhet i statsbidraget för 

yrkesutbildning inom komvux  

Utredningens förslag: Det ska införas grundfinansiering i form av ett 

grundbidrag och en tilläggsfinansiering i form av ett tilläggsbidrag för statlig 

finansiering av yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning. Staten ska 

besluta om medel till grundbidraget.  

Grundbidragets storlek beslutas för tre år åt gången. Grundbidragets storlek ska 

inledningsvis fastställas till genomsnittet av det nyttjade statsbidraget för de tre 

närmast föregående åren. Grundbidragets storlek ska justeras vart tredje år 

baserat på skolindex. Grundbidraget som en kommun kan rekvirera ska baseras 

på antalet invånare över 17 år i kommunen.  

Staten ska även kunna besluta om medel till statsbidrag för yrkesutbildning utöver 

grundbidraget. Dessa medel, i form av ett tilläggsbidrag, ska beslutas för högst ett 

budgetår i taget och finansieras av staten utan krav på kommunal 

medfinansiering. 

5.3.5 Skolverkets beslut om statsbidrag för yrkesutbildning inom komvux 

Utredningens förslag: Statsbidragsförordningen ska reglera hur grundbidragets 

storlek fastställs. Statens skolverk ska ansvara för att fastställa grundbidragets 

storlek. Skolverkets beslut om grundbidraget för yrkesutbildning inom kommunal 

vuxenutbildning ska ske genom ett rambeslut som gäller i tre år. De samverkande 

kommunerna ska utifrån rambesluten kunna rekvirera statsbidrag för 
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grundbidraget för yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning. Skolverkets 

bemyndigande att besluta om statsbidrag för yrkesutbildning inom kommunal 

vuxenutbildning ska utökas till fyra år. Skolverket ska fatta beslut om 

tilläggsbidrag efter ansökan från de samverkande kommunerna. Beslut om 

tilläggsbidrag ska gälla för ett år 

5.3.6 Kommunernas medfinansiering  

Utredningens förslag: Kommunerna ska medfinansiera all yrkesutbildning inom 

kommunal vuxenutbildning motsvarande 30 procent av samtliga årsstudieplatser 

som finansieras med grundbidraget. 

5.3.7 Statsbidrag för yrkesutbildning inom komvux ska räknas upp  

Utredningens förslag: Statsbidraget per årsstudieplats inom yrkesutbildning 

inom kommunal vuxenutbildning räknas inledningsvis upp med 20 procent. 

Detsamma gäller yrkesförarutbildningarna, som ska anges med 

verksamhetspoäng och ersättningsnivåer i förordningen.  

Utredningens bedömning: Ersättningsnivåerna i statsbidraget bör indexregleras 

enligt skolindex och uppdateras vart tredje år i samband med att grundbidraget 

för yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning fastställs. 

5.3.8 Statsbidraget för lärlingsvux och kombinationsutbildningar differentieras  

Utredningens förslag: Statsbidraget för lärlingsutbildning och 

kombinationsutbildningar differentieras beroende på vilken yrkesutbildning som 

ersätts. Ersättningen för yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning som 

anpassad utbildning höjs till 110 000 per årsstudieplats. 

5.4.1 Kombinationsutbildningar ska bedrivas integrerat eller kombinerat och 

enbart omfatta sfi eller svenska som andraspråk på grundläggande nivå  

Utredningens förslag: Ytterligare ersättning ska lämnas för 

kombinationsutbildningar inom yrkesutbildning inom kommunal 

vuxenutbildning. Ersättningen ska enbart lämnas för yrkesutbildning som 

kombineras med svenska för invandrare eller svenska som andraspråk på 

grundläggande nivå. Ersättning för kombinationsutbildningar ska även förutsätta 

att yrkesutbildning och språkutbildning bedrivs integrerat eller kombinerat. 

Ersättningen ska dock inte lämnas för kombinationsutbildning som bedrivs i 

form av lärlingsutbildning. 

5.4.2 Yrkesvux ska kunna innehålla förberedande yrkesutbildning  

Utredningens förslag: Statsbidrag ska kunna lämnas för förberedande 

yrkesutbildning i form av endast orienteringskurser på grundläggande eller 
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gymnasial nivå. Statsbidraget för orienteringskurser som ges som en förberedande 

yrkesutbildning ska begränsas till högst 200 verksamhetspoäng för en och samma 

person. 

5.5 Yrkesråden behöver utvecklas 

Utredningens förslag: Statens skolverk ska få i uppdrag att utarbeta stöd om 

hur yrkesråd inom yrkesinriktad utbildning på gymnasial nivå kan organiseras och 

i övrigt utvecklas för att fungera bättre. I uppdraget ska det även ingå att kartlägga 

hur yrkesråd organiseras och fungerar i dag samt om yrkesråd ska regleras i 

förordningen (2011:1108) om vuxenutbildning. 

6 En reformerad lärlingsutbildning för vuxna 

6.3.1 Lärlingsutbildning i komvux bör regleras i lag  

Utredningens förslag: Det ska införas en bestämmelse i skollagen (2010:800) 

om att sammanhållen yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning får ges i 

form av lärlingsutbildning. Lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning 

ska i huvudsak vara förlagd till en eller flera arbetsplatser. Regeringen eller den 

myndighet som regeringen bestämmer bör få meddela ytterligare föreskrifter om 

lärlingsutbildning för vuxna. 

6.3.2 Utbildningskontrakt bör regleras i skollagen  

Utredningens förslag: Dagens bestämmelser om utbildningskontrakt i 

förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad 

vuxenutbildning ska föras över till skollagen (2010:800). Vidare ska 

utbildningskontraktet utökas så att avtalstiden och grunderna för att avtalet ska 

kunna upphöra innan avtalstiden löpt ut samt ansvar för kostnader som kan 

uppstå för skador som eleven kan orsaka under den arbetsplatsförlagda delen av 

utbildningen anges.  

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer kan med stöd av 8 

kap. 7 § regeringsformen meddela närmare föreskrifter om utbildningskontrakt.  

Utredningens förslag: För lärlingar inom kommunal vuxenutbildning ska det 

införas en bestämmelse i skollagen där det förtydligas att en elev som utför arbete 

enligt ett utbildningskontrakt inte är att anse som arbetstagare. Detta gäller dock 

inte om arbetet omfattas av ett avtal om lärlingsanställning. 

6.3.3 Avtal om lärlingsutbildning  

Utredningens förslag: Vid lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning 

ska den kommun som är huvudman för utbildningen se till att genom avtal med 
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berörd arbetsgivare reglera huvudmannens och arbetsgivares åtaganden i 

samband med utbildningen. Avtalet ska regleras i skollagen (2010:800) och 

omfatta  

– huruvida en arbetsgivare själv ska välja ut elever till utbildningen, och  

– hur många elever som högst ska tas emot i utbildningen.  

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer kan med stöd av 8 

kap. 7 § regeringsformen meddela närmare föreskrifter om avtal om 

lärlingsutbildning. 

6.3.4 Det bör finnas lärlingsråd för lärlingsutbildningar i komvux  

Utredningens förslag: För varje lärlingsutbildning i kommunal vuxenutbildning 

ska det finnas ett lärlingsråd. Lärlingsrådet ska syfta till samverkan mellan 

huvudmannen, företrädare för berörda arbetsgivare, fackliga företrädare för 

arbetstagare, lärare och elever vid planering, genomförande och uppföljning av 

lärlingsutbildningen. I råden får det även ingå utbildningsanordnare om dessa inte 

är detsamma som huvudmannen, samverkande kommuner, skolpersonal och 

andra berörda intressenter från arbetslivet. Ett lärlingsråd ska kunna inrättas 

gemensamt för flera lärlingsutbildningar. Lärlingsråden ska ersätta yrkesråden när 

det gäller lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning. 

6.3.5 Den med förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen ska prioriteras  

Utredningens förslag: Lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning ska 

undantas från bestämmelsen i skollagen (2010:800) om att de med störst behov 

ska prioriteras. Lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning ska inte 

omfattas av rätten till behörighetsgivande utbildning inom kommunal 

vuxenutbildning. 

6.3.6 Nya urvalsbestämmelser till lärlingsutbildning  

Utredningens förslag: Nya urvalsregler ska införas i förordningen (2011:1108) 

om vuxenutbildning när det gäller lärlingsutbildning inom kommunal 

vuxenutbildning. Vid urvalet ska hänsyn tas till den sökande som har bäst 

förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Vid urvalet ska företräde ges, i 

den ordning som anges nedan, till den sökande som har bäst förutsättningar på 

grund av att den sökande  

1. arbetar eller nyligen arbetat inom det yrkesområde den sökta utbildningen 

avser,  

2. arbetar eller nyligen arbetat inom ett annat yrkesområde, eller  

3. har en slutförd gymnasial utbildning. 
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6.3.7 Arbetsgivare ska själva kunna välja lärlingar  

Utredningens förslag: Det ska i skollagen (2010:800) införas en bestämmelse 

om att en arbetsgivare efter avtal med en kommun själv kunna välja ut sökande 

till en lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning. En förutsättning ska 

vara att arbetsgivaren erbjuder sökanden en lärlingsanställning. I de fall en 

arbetsgivare själv väljer sökande till utbildningen ska inget urval göras.  

Utredningens förslag: Om arbetsgivare själv väljer ut lärlingar ska ansökan från 

en sökande om att delta i utbildning ges in till den huvudman som anordnar 

utbildningen. Av ansökan ska det framgå att den sökande tillhör den kategori 

sökande som valts ut av arbetsgivaren.  

Huvudmannen för utbildningen ska fatta beslut om behörighet, mottagande och 

antagning. Om huvudmannen inte är den sökandes hemkommun, ska 

huvudmannen inför beslut om mottagande begära in ett yttrande från den 

sökandes hemkommun om den åtar sig att svara för kostnaderna för den 

sökandes utbildning. Ett yttrande behövs inte om det är onödigt med hänsyn till 

en tidigare överenskommelse. Begäran om yttrandet ska både skickas och 

besvaras skyndsamt. 

6.3.8 Gymnasial lärlingsanställning – en ny möjlighet för vuxna till anställning 

under utbildningen  

Utredningens förslag: Det ska vara möjligt att under utbildningen anställa 

elever som genomgår lärlingsutbildning inom kommunal vuxenutbildning. Det 

görs möjligt genom att utvidga lagen (2014:421) om gymnasial lärlingsanställning 

till att omfatta även elever som genomgår en lärlingsutbildning inom kommunal 

vuxenutbildning.  

Utredningens bedömning: Arbetsmarknadens parter bör ingå en 

principöverenskommelse om villkoren för gymnasiala lärlingsanställningar. 

6.3.9 Vissa bestämmelser bör föras över från förordningen om regionalt 

yrkesvux till förordningen om vuxenutbildning 

Utredningens förslag: Vissa bestämmelser om lärlingsutbildning i förordningen 

(2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning bör föras 

över till förordningen (2011:1108) om vuxenutbildning. 
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7 Det behövs bättre förutsättningar att snabbt möta nya stora 

utbildningsbehov 

7.2 Det behövs bestämmelser inom komvux för att kunna möta särskilt stora 

utbildningsbehov  

Utredningens förslag: Det ska införas en bestämmelse i skollagen (2010:800) 

som möjliggör för regeringen att i förordning meddela föreskrifter om kommunal 

vuxenutbildning vid särskilt stora och tillfälliga utbildningsbehov som avviker 

från bestämmelserna i skollagen gällande prioritering, rätt till utbildning, ansökan 

och mottagande.  

Ansökningar från vuxna om att delta i kommunal vuxenutbildning vid särskilt 

stora och tillfälliga utbildningsbehov ska gå direkt till den huvudman som 

anordnar utbildningen, även om den sökande har en annan hemkommun. Om en 

sökande är behörig, ska beslut om mottagande fattas.  

Kommunal vuxenutbildning vid särskilt stora och tillfälliga utbildningsbehov ska 

vara en statligt finansierad utbildning och någon interkommunal ersättning ska 

därför inte lämnas.  

Vid urval till kommunal vuxenutbildning vid särskilt stora och tillfälliga 

utbildningsbehov som uppkommit på grund av stora företagsetableringar och 

företagsexpansioner får hänsyn tas till den sökandes förutsättningar att 

tillgodogöra sig utbildningen. Vid urvalet ska hänsyn tas, i den ordning som anges 

nedan, till vilken sökande som har bäst förutsättningar att tillgodogöra sig 

utbildningen på grund av att den sökande  

1. arbetar eller nyligen arbetat inom det yrkesområde den sökta utbildningen 

avser,  

2. arbetar eller nyligen arbetat inom ett annat yrkesområde, eller  

3. har en slutförd gymnasial utbildning. 

7.2.1 Kommuner med särskilt stora behov av utbildning bör kunna få extra 

tilldelning av statsbidrag  

Utredningens förslag: Det ska införas en möjlighet till extra tilldelning av 

statsbidrag för yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning till kommuner 

med särskilt stora behov av utbildning. Sådana satsningar bör kunna ske vid stora 

företagsetableringar och företagsexpansioner, nedläggningar av stora 

arbetsplatser, och andra särskilda omständigheter som innebär att det uppstår ett 

stort tillfälligt utbildningsbehov. Statsbidraget ska betalas till huvudmannen för 

utbildningen. Extra tilldelning av statsbidrag för yrkesutbildning inom kommunal 

vuxenutbildning ska fördelas av Statens skolverk efter beslut av regeringen. 
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Utbildningarna ska inte omfattas av krav på kommunal medfinansiering. 

Statsbidraget för en årsstudieplats ska fastställas av Skolverket. Bestämmelserna 

om extra tilldelningen av statsbidrag ska finnas i den nya förordning som föreslås 

ersätta förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad 

vuxenutbildning. Bestämmelserna i statsbidragsförordningen ska ersätta 

förordningen (2023:603) om statsbidrag för yrkesinriktad vuxenutbildning vid 

företagsetableringar och företagsexpansioner. 

8 Elevers tillgång till stöd i komvux 

8.4.3 Det ska finnas möjlighet till specialpedagogiska insatser under kortare 

tid 

Utredningens förslag: Det ska införas bestämmelser i skollagen (2010:800) om 

att ansvarig lärare ska ha tillgång till, eller möjlighet till samråd med, personal med 

specialpedagogisk kompetens i sådan omfattning att elevens behov av extra 

anpassningar kan tillgodoses, däribland enstaka specialpedagogiska insatser under 

kortare tid. Möjlighet till samråd behöver inte finnas om den ansvariga läraren har 

specialpedagogisk kompetens. Bestämmelserna avser elever inom kommunal 

vuxenutbildning.  

Utredningens bedömning: Statens skolverk ska ges i uppdrag att i samverkan 

med Specialpedagogiska skolmyndigheten ta fram ett stödmaterial om extra 

anpassningar inom ramen för ordinarie undervisning inom kommunal 

vuxenutbildning. 

8.5.3 Elevers behov av stöd ska kartläggas 

Utredningens förslag: Bestämmelser om kartläggning av stödbehov i samband 

med upprättandet av den individuella studieplanen ska införas i skollagen 

(2010:800) och i förordningen (2011:1108) om vuxenutbildning. I förekommande 

fall ska de extra anpassningar som behöver göras i olika ämnen dokumenteras i 

den individuella studieplanen. Vid en revidering av den individuella studieplanen 

ska även extra anpassningar dokumenteras. Bestämmelserna ska gälla för 

kommunal vuxenutbildning.  

Utredningens bedömning: Statens skolverk ska ges i uppdrag att i samverkan 

med Specialpedagogiska skolmyndigheten ta fram ett stödmaterial för hur 

kartläggningen av stödbehov kan genomföras samt hur de stödinsatser som 

eleven har behov av kan dokumenteras i den individuella studieplanen. 

_______________________________________________________________ 
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9 Underlättande av studier för elever med funktionsnedsättning 

9.1.7 Utredningens överväganden – myndighetsuppdrag om tillgången till 

utbildning och studiesituationen för vuxna med funktionsnedsättning 

Utredningens bedömning: Det saknas aktuell kunskap på nationell nivå om 

studiesituationen för elever med funktionsnedsättning inom kommunal 

vuxenutbildning samt om tillgången till kommunal vuxenutbildning för vuxna 

med funktionsnedsättning som är i behov av att studera inom skolformen.  

Utredningens förslag: Statens skolinspektion ska ges i uppdrag att göra en 

kvalitetsgranskning av studiesituationen för elever med funktionsnedsättning som 

studerar inom kommunal vuxenutbildning.  

Utredningens förslag: Statens skolverk ska ges i uppdrag att göra en nationell 

kartläggning av tillgången till kommunal vuxenutbildning för vuxna med 

funktionsnedsättning som är i behov av att studera inom skolformen. 

Utredningens bedömning: Tillgång till tolktjänster är avgörande för att döva, 

hörselskadade och dövblinda ska kunna studera inom kommunal 

vuxenutbildning.  

Utredningens förslag: Förutsättningarna för att samla resurserna för tolkstöd i 

utbildning för vuxna ska ses över i en utredning. I utredningen ska ingå att 

närmare analysera omfattningen av tolkbehoven i utbildning för vuxna och mot 

bakgrund av analysen föreslå hur en samlad resurs för tolkstöd i utbildning för 

vuxna kan regleras, organiseras och finansieras. Syftet med att samla resurserna 

för tolkstöd är att säkerställa en likvärdig tillgång till tolk för döva, hörselskadade 

och personer med dövblindhet inom samtliga utbildningar för vuxna. 

Utredningens förslag: Statens skolverk och Specialpedagogiska 

skolmyndigheten ska ges i uppdrag att se över och vid behov ta fram insatser och 

stödmaterial om funktionsnedsättningar hos elever inom kommunal 

vuxenutbildning. Insatser och stödmaterial ska riktas till lärare och annan 

personal inom kommunal vuxenutbildning.  

Utredningens förslag: Skolverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten ska 

ges i uppdrag att via informationsinsatser öka förutsättningarna att målgrupperna 

nyttjar det stöd som Skolverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten 

erbjuder. 

_______________________________________________________________ 
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10 Övergångar till arbetsmarknaden för elever inom anpassad 

utbildning 

10.6.1 Finansiering av studier inom komvux som anpassad utbildning 

Utredningens bedömning: Finansiering av studier inom kommunal 

vuxenutbildning som anpassad utbildning är avgörande för målgruppens 

övergångar till arbete på längre sikt.  

Utredningens förslag: Regeringen bör tillsätta en utredning gällande 

finansiering av studier inom kommunal vuxenutbildning som anpassad 

utbildning. 

10.6.2 Skolverket ska analysera möjligheterna att ta fram yrkespaket för 

anpassad utbildning som motsvarar SeQF-nivå 3  

Utredningens förslag: Statens skolverk ska ges i uppdrag att i samråd med 

Myndigheten för yrkeshögskolan analysera möjligheterna att och om lämpligt, ta 

fram yrkespaket för kommunal vuxenutbildning som anpassad utbildning vilka 

motsvarar en kvalifikation på SeQF-nivå 3 enligt förordningen (2015:545) om 

referensram för kvalifikationer för livslångt lärande.  

Utredningens bedömning: Huvudmän behöver arbeta mer aktivt med att 

tillhandahålla yrkespaket inom kommunal vuxenutbildning som anpassad 

utbildning. De behöver även utöka det begränsade utbudet av yrkespaket som i 

dagsläget finns inom kommunal vuxenutbildning som anpassad utbildning för att 

paketen ska få genomslag på elevers övergångar till arbetsmarknaden. 

10.6.3 Förbättrade förutsättningar att anordna yrkes- och lärlingsutbildningar 

samt apl inom anpassad utbildning  

Utredningens bedömning: Utredningens förslag om höjt statsbidrag för 

yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning som anpassad utbildning 

kommer förbättra kommunernas förutsättningar att anordna yrkes- och 

lärlingsutbildning inklusive platser för arbetsförlagt lärande (apl-platser) med 

tillhörande handledning. 

11 Prövning inom komvux och gymnasieskolan 

11.8.1 Avgiften för prövning höjs till 1 000 kronor 

Utredningens förslag: Avgiften för prövning inom kommunal vuxenutbildning, 

gymnasieskola och anpassad gymnasieskola ska höjas till 1 000 kronor per 

prövning. Avgiften för prövning ska erläggas i den prövandes hemkommun. I de 
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fall prövning genomförs vid en fristående gymnasieskola ska avgiften erläggas hos 

den huvudmannen. 

11.8.2 Prövning ska i första hand ske inom ett primärt samverkansområde 

Utredningens förslag: Rätten till prövning ska finnas kvar, men i första hand 

gälla för kurser, ämnen och nivåer i ämnen som anordnas inom hemkommunen 

eller inom det primära samverkansområdet. Om kursen, ämnet eller nivån i 

ämnet inte anordnas i hemkommunen eller inom det primära samverkansområdet 

får en individ genomgå prövning hos annan huvudman. Hemkommunen ska då 

erlägga interkommunal ersättning till den huvudman där prövningen genomförs. 

Motsvarande ska gälla för prövning av komvuxarbete. Ansökan om prövning ska 

alltid skickas till hemkommunen. 

11.8.3 Rätten till prövning bör begränsas 

Utredningens förslag: Det ska införas ett tak för hur många prövningstillfällen 

per kurs eller nivå inom ett ämne som en individ får genomföra under en viss tid. 

Det ska vara tillåtet med upp till två prövningstillfällen per kurs eller nivå i ett 

ämne under en period av sex månader. Begränsningen gäller för prövning inom 

kommunal vuxenutbildning samt prövning vid gymnasieskola för den som inte är 

elev vid skolan. 

11.8.4 Validering utan prövning ska kunna leda till betyget E  

Utredningens förslag: En person som vid en validering har bedömts ha 

tillräckliga kunskaper i en kurs eller en nivå i ett ämne för att nå upp till minst 

betygskriterierna för betyget E ska av rektor kunna ges betyget E utan att eleven 

genomgår prövning. En förutsättning för att rektor ska kunna ge betyget E efter 

en validering är att valideringen är genomförd av legitimerad lärare eller i samråd 

med legitimerad lärare enligt 3 kap. 16 § skollagen (2010:800).  

Utredningens bedömning: I de fall en validering bedöms kunna leda till betyget 

E ska eleven informeras om de konsekvenser utfärdandet av betyget innebär för 

möjligheterna till högre betygssteg i samma kurs eller samma nivå inom ett ämne. 

Möjligheten för rektor att utfärda betyget E utan prövning ska endast kunna ske i 

samband med validering och inte grundat på betyg eller intyg från studier vid 

folkhögskola eller studier i utlandet. 

12 Uppföljning och utvärdering 

12.1 En delegation för uppföljning av nya reformer ska inrättas 

Utredningens förslag: En kommitté i form av en delegation inrättas med 

uppdrag att implementera, följa upp och utvärdera nya reformer inom gymnasial 
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yrkesutbildning för vuxna. Delegationen ska följa upp och utvärdera den 

beslutade pilotverksamheten med en ny form av yrkesutbildning på gymnasial 

nivå. Delegationen ska även verka för att kommande och planerade reformer när 

det gäller gymnasial yrkesutbildning för vuxna bidrar till en förbättrad 

kompetensförsörjning och att utbildningen håller en hög kvalitet. Delegationen 

ska vara ett rådgivande organ till regeringen i frågor om yrkesutbildning på 

gymnasial nivå för vuxna. Delegationen ska bestå av företrädare för berörda 

aktörer, till exempel huvudmän, myndigheter, organisationer som verkar inom 

vuxenutbildningen och arbetsmarknadens parter. Delegationen ska ha ett 

sekretariat. Delegationen ska verka under åren 2025–2028. 

_______________________________________________________________ 

13 Ikraftträdande och övergångsbestämmelser 

13.1 Ikraftträdande av förslagen om yrkesskola  

Utredningens förslag: Den föreslagna lagen och förordningen om yrkesskolan 

ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas för första gången på 

utbildningar som påbörjas efter den 30 juni 2026.  

Den föreslagna förordningen om utbildning inom yrkesskolan som 

uppdragsutbildning ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas för första 

gången på utbildningar som påbörjas efter den 30 juni 2026. Utredningen föreslår 

även följdändringar i ett antal förordningar.  

De föreslagna ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2026 och ska 

tillämpas från samma datum. Detta gäller ändringarna som föreslås i 

förordningen (2007:990) med instruktion för Högskolans överklagandenämnd, 

förordningen (2000:634) om arbetsmarknadspolitiska program, 

studiestödsförordningen (2000:655), förordningen (2007:991) med instruktion för 

Överklagandenämnden för högskolan, förordningen (2009:130)om 

yrkeshögskolan, förordningen (2011:1162) med instruktion för Myndigheten för 

yrkeshögskolan, förordningen (2015:545) om referensram för kvalifikationer för 

livslångt lärande och högskoleförordningen (1993:100). 

13.2 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser till skollagen  

Utredningens förslag: Förslaget om ändringar i skollagen (2010:800) gällande 

bestämmelser avseende specialpedagogisk kompetens inom kommunal 

vuxenutbildning ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från samma 

datum. Förslagen om införandet av bestämmelser om lärlingsutbildning i 

skollagen ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från samma datum. 
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Förslagen om ändringar i skollagen vid mottagande och antagning av sökande 

samt rätt till fullföljande av utbildning till sammanhållna yrkesutbildningar ska 

träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från samma datum. Förslaget om ny 

bestämmelse i skollagen för utbildning vid särskilt stora och tillfälliga 

utbildningsbehov ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från samma 

datum. Detsamma gäller förslaget om ändringar i bestämmelserna om prövning 

samt de nya bestämmelserna om möjlighet för rektor att besluta om betyget E 

efter validering i skollagen. Förslaget om ändring i ikraftträdande- och 

övergångsbestämmelserna till lagen (2022:147) om ändring i skollagen (2010:800) 

ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från samma datum. De 

ändringar i skollagen som i övrigt föranleds av utredningens förslag ska också 

träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från samma datum. 

13.3 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser av förslag till ny 

statsbidragsförordning  

Utredningens förslag: Den föreslagna förordningen om statsbidrag för 

yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning ska träda i kraft den 1 juli 2025 

och tillämpas för första gången i fråga om statsbidragsåret 2026. Genom 

förordningen upphävs förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional 

yrkesinriktad vuxenutbildning. Det ska införas en övergångsbestämmelse som 

innebär att den upphävda förordningen fortfarande ska tillämpas för statsbidrag 

som har beviljats före ikraftträdandet. Det ska även införas en 

övergångsbestämmelse som innebär att statsbidrag även får lämnas för 

yrkesutbildning inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå eller 

kommunal vuxenutbildning som anpassad utbildning på gymnasial nivå som 

bedrivs enligt äldre bestämmelser om kurser, om en elev har påbörjat en kurs 

eller en sammanhållen yrkesutbildning före den 1 juli 2025 och äldre 

bestämmelser gäller för utbildningen. I sådant fall ska det som anges i 

förordningen om ämnen och nivåer i ämnen även gälla för sådana kurser. Enligt 

övergångsbestämmelserna ska statsbidrag för utbildning som har påbörjats före 

den 1 juli 2025 dock efter den 30 juni 2030 endast lämnas enligt bestämmelserna i 

förordningen. Genom förordningen upphävs förordningen (2023:603) om 

statsbidrag för yrkesinriktad vuxenutbildning vid företagsetableringar och 

företagsexpansioner. Den upphävda förordningen ska enligt 

övergångsbestämmelser fortfarande gälla för statsbidrag som har beviljats före 

ikraftträdandet. 

13.4 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser av förslag till ändringar i 

övriga lagar och förordningar  

Utredningens förslag: Övriga lagförslag ska träda i kraft den 1 januari 2026 och 

tillämpas från samma datum. Detta gäller föreslagna ändringar i lagen (2014:421) 
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om gymnasial lärlingsanställning och lagen (1982:80) om anställningsskydd. 

Utredningen föreslår även ändringar i förordningen (2011:1108) om 

vuxenutbildning. Ändringarna rör i huvudsak urval till lärlingsutbildning, 

lärlingsråd, innehåll i utdraget ur betygskatalogen, examensbevis, komvuxbevis 

och om intyg om en elev avbryter den arbetsplatsförlagda delen av 

lärlingsutbildningen. Ändringarna ska träda i kraft den 1 januari 2026 och 

tillämpas från datum.  

Utredningen föreslår att det även ska införas bestämmelser om en allmän examen 

i förordningen om vuxenutbildning. Bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 

januari 2026. I övergångsbestämmelserna ska anges att en sådan allmän examen 

får, utöver betyg i ämnen, innehålla betyg som satts på kurser enligt de 

ämnesplaner som gäller utbildning som påbörjats före utgången av juni 2025. På 

samma sätt som för en yrkesexamen eller en högskoleförberedande examen får 

inte en sådan examen innehålla nivåer och kurser som motsvarar varandra. 

Statens skolverk bör, enligt övergångsbestämmelser, få meddela ytterligare 

föreskrifter om innehållet i en sådan examen. Förslaget om ändring i 

gymnasieförordningen (2010:2039) och ändring i ikraftträdande- och 

övergångsbestämmelserna till förordningen (2023:654) om ändring i 

gymnasieförordningen ska träda i kraft den 1 januari 2026 och tillämpas från 

samma datum. Förslaget om ändringar i förordningen (1991:1124) om avgifter 

för prövning inom skolväsendet ska träda i kraft den 1 januari 2026. Det ska 

införas en övergångsbestämmelse som innebär att 1 § i den äldre lydelsen får 

tillämpas till senast den 30 juni 2030. Vid prövning inom kommunal 

vuxenutbildning är det då den prövandes hemkommun som får ta ut avgiften av 

den prövande. 
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